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Sammanfattning 
Länsstyrelsen i Norrbottens län bedömer att problembeskrivningen och 
överväganden baseras på situationen i ett mindre antal kommuner i södra 
Sverige och inte på förutsättningarna och situationen i Norrbotten och 
andra delar av norra Sverige, vilket bör beaktas.  

Länsstyrelsen tillstyrker utredningens avsikt att fler bör bo i asylboende, 
att asylsökande ska tilldelas en plats på ett asylboende och att det ska 
framföras som det primära alternativet. Vi tillstyrker och betonar vikten 
av förebyggande och främjande åtgärder för att öka andelen i 
asylboende, då de bedöms kunna vara mer effektiva än sanktioner. 
Insatserna som utförs bör i möjligaste mån åtgärda orsakerna till att 
asylboenden väljs bort, snarare än att göra egenbosatta än mer 
ekonomiskt och socialt utsatta. Länsstyrelsen förordar regionalt 
anpassade boendelösningar där dialog bör föras gällande planering och 
utformning med exempelvis Länsstyrelsen, kommuner och civila 
samhället. 

Samtidigt avstyrker vi att boende på asylboende ska vara ett villkor för 
ersättningar och AT-UND. Detta bedömer vi riskera att ha mindre effekt, 
samtidigt som det ökar riskerna för utsatthet och exploatering. 
Länsstyrelsen vill understryka att Norrbotten, och även andra län i norr, 
är under stor industriell omställning, det råder befolkningsbrist och stort 
behov av arbetskraft där varje person har betydelse. AT-UND bör inte 
begränsas med kravet att bo i asylboende, då det skulle försvåra för de 
individer som skulle kunna bidra till arbetskraft.  

Länsstyrelsen tillstyrker samtliga förslag om deltagande i 
samhällsintroduktion. Vi understryker vikten av att det fortsatt finns 
insatser för asylsökande kontinuerligt under asyltiden, som bedrivs av 
andra aktörer. 
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Länsstyrelsen tillstyrker i hög grad insatser av förebyggande karaktär 
som kan ge en tryggare boendemiljö och främja hälsa. Länsstyrelsen 
lyfter farhågor om nedsatt dagersättning till följd av misskötsamhet. 
Vidare anser vi att Migrationsverket fortsatt bör ha möjlighet att flytta 
personer som missköter sig på boenden. Däremot vill vi lyfta 
erfarenheter av att personer medvetet kan missköta sig för att de vill 
flyttas från ett boende och även risken att särskilda boenden kan bidra 
till att utveckla eller stärka en kriminell identitet.  

Länsstyrelsen vill också påtala vikten av att systematiskt göra analyser 
och följa upp konsekvenser och effekter av de regeländringar som görs. 
Det gäller för både boendeformen asylboende och eget boende. 
Länsstyrelsen vill särskilt påtala behovet av en översyn av reformen när 
det gäller situationen för asylsökande barn.  

4. Boende på asylboende 
Utredningen framför att den viktigaste orsaken till att asylsökande väljer 
eget boende är att de väljer bort asylboende. Vi anser därför att det allra 
viktigaste för att uppnå syftet med ändringarna är att göra asylboendena 
mer attraktiva (se 4.8).   

Länsstyrelsen bedömer att utredningens förslag riskerar att försätta de 
som framgent bor i EBO i en stark beroendeställning till anhöriga eller 
andra nätverk. Förslagen öppnar upp för exploatering då dessa individer 
likväl behöver försörjning. Att välja att bo inneboende hos släkt och 
vänner bidrar till en tillhörighet och trygghet, då kan sanktionerna vara 
av underordnad betydelse.  

Bostadsbrist i olika delar av landet kan påverka såväl asylboendens 
lokalisering och utformning men även kommuners möjlighet till 
boenden för personer som bosätts. Det kan då tvingas lokaliseras i eller 
nära utsatta områden, eller vid stor koncentration, skapa nya. Av den 
anledningen understryker vi också att det är av stor vikt att boenden 
sprids ut geografiskt. 

4.1 Utgångspunkter för utredningens överväganden 
Länsstyrelsen delar avsikten att fler bör bo i asylboende men bedömer 
att problembeskrivningen och överväganden baseras främst på 
situationen i ett mindre antal kommuner i södra Sverige och inte på 
förutsättningarna och situationen i Norrbotten och andra delar av norra 
Sverige. Mot bakgrund av våra olika regionala förutsättningar ser 
Länsstyrelsen ett behov av en tydlig risk- och konsekvensanalys kopplad 
till regionala och lokala förutsättningar över hela landet och inte bara till 
utanförskapsområdena. 
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Vi delar bedömningen att det blir en utmaning i de kommuner med redan 
socioekonomiskt utsatta områden där många asylsökande egenbosätter 
sig och sedan blir kvar. Den viktigaste faktorn för regionens 
befolknings- och arbetskraftstillväxt är och har under lång tid varit 
inslaget av utrikes födda. För kommuner i Norrbotten och i ett flertal 
kommuner i norra Sverige innebär de asylsökande som egenbosatt sig 
ofta en fördel då de kan bidra till arbetskraftsförsörjning och 
befolkningsökning, det särskilt i mindre kommuner. Utifrån vad vi erfar 
bidrar inte eget boende i länet till någon hög grad av utanförskap och 
ökad segregation utifrån nuvarande situation. Det finns inte heller någon 
kommun i norra Sverige som bedöms ha stora sociala och ekonomiska 
utmaningar. 

Vi bedömer uppskattningarna om hur många som kommer bo i 
asylboende vara i överkant. En jämnare fördelning bygger på en rad 
antaganden om den genomsnittliga asylprocessen: att de flesta väljer 
ABO under hela sin asylprocess även vid långa handläggningstider, att 
de som får uppehållstillstånd accepterar sin kommunplacering och väljer 
att bo kvar under och efter sin etableringstid. 

Att asylsökande bor i asylboende betyder inte heller per se att det leder 
till ett ordnat mottagande, under ordnande förhållanden samt att de nås 
av insatser och viktig information. Många utgångspunkter, antaganden 
och bedömningar bedöms vila på en svag kunskapsmässig grund. 
Exempelvis saknas tillförlitliga och aktuella utredningar kopplade till 
konsekvenserna av asylsökandes val av bostadsform. Ändå görs många 
antaganden om att asylboende och senare anvisning enligt 
bosättningslagen är bättre för integrationen. 

4.2 Asylsökande ska tilldelas en plats på ett asylboende 
Vi instämmer i att asylsökande ska tilldelas en plats på ett asylboende 
och att det ska framföras som det primära alternativet. Det är positivt om 
asylsökande får information om fördelar med närhet till prövningen av 
asylansökan, att boende i ABO ger närhet till fler insatser och fördelar 
med att bosättas i en kommun vid ett positivt besked.  

När plats tilldelas ska hänsyn tas till asylsökandes individuella behov 
och önskemål, särskild hänsyn bör tas i beslut som berör barn samt 
personer med funktionsnedsättningar. Det behövs också utföras en 
riskbedömning om det finns misstanke om/personen uttrycker utsatthet 
för hedersrelaterat våld. Det är angeläget att barnkonsekvensanalyser 
genomförs och dokumenteras, oavsett om boendeform. Särskild hänsyn 
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bör tas till barnets bästa gällande att minimera upprepade flyttar med 
uppbrott från skola och nätverk. 

4.3 Boende på asylboende som villkor för dagersättning och 
särskilt bidrag 
Länsstyrelsen avstyrker förslaget. Vi bedömer inte att förlorad 
dagersättning är en tillräckligt stor anledning för många asylsökande att 
välja asylboende framför eget boende. En förlorad ersättning riskerar 
också att bidra till än mer utsatthet, och kan förstärka den problematik 
som redan finns i de utpekade utanförskapsområdena.  

Varken avskaffandet av bostadsersättningen (2005) eller reglerna om 
eget boende i vissa områden med socioekonomiska utmaningar (2020) 
har haft någon avsevärd effekt på hur stor andel asylsökande som väljer 
EBO. Uteblivna ersättningar kan göra det närmre till hands att försörja 
sig genom illegala aktiviteter1, svartjobb och/eller vara beroende av stöd 
från civilsamhället, kommuner eller anhöriga (som redan ofta är i en 
utsatt position). Utifrån den samhällsomvandling som sker i länet finns 
det än mer risk för det, vilket vi vill undvika.  

Om förslaget trots allt genomförs förordar Länsstyrelsen att undantagen 
ska inkludera barnfamiljer på ett sätt som skyddar asylsökande barn från 
att bli ännu mer ekonomiskt utsatta än de redan är idag. Undantagen bör 
även omfatta HBTQI personer som riskerar löper större risk för utsatthet 
och exempelvis inte haft samma förutsättningar att sammanbo med 
partners i tidigare land. 

Utöver de lagda förslagen anser vi att dagersättningen bör ses över för 
hela målgruppen och att högre dagersättning för den som bor i 
asylboende skulle kunna utgöra ett incitament för att minska 
egenbosättningen. Att ersättningen ses över är särskilt viktigt ur ett 
barnrättsperspektiv, något som FN:s barnrättskommitté har 
uppmärksammat vid flera tillfällen.  

4.4 Boende på asylboende som villkor för undantag från kravet på 
arbetstillstånd 
Länsstyrelsen avstyrker förslaget. Det finns stort behov av arbetskraft i 
länet. Samtidigt så bedömer vi att förslagen kan innebära att det blir 
svårare för asylsökande att ta ett lagligt arbete på de orter där det inte 
finns asylboenden, vilket skulle kunna omfatta stora områden särskilt i 
norra Sverige. Drivkraften till att arbeta och att bo i eget boende är hög, 
och därför bedöms många fortfarande vilja arbeta vid egen bosättning. 
Det kommer sannolikt bidra till att asylsökande arbetar svart, genom 

 
1 I Danmark har studier visat på att sänkta bidrag lett till ökad kriminalitet exempelvis i 
form av stölder utifrån en sämre ekonomi. 
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andra illegala vägar och/eller utsätts för exploatering. Förslaget innebär 
därmed en risk för större negativa samhällseffekter. Särskilt vid långa 
handläggningstider bedöms förslaget ha en negativ effekt. I Norrbotten 
är arbetskraftsbehovet stort och avstånden långa, det i kombination kan 
bidra till att risken för exploatering och arbeta svart blir hög om en 
asylsökande bor i eget boende och inte har möjlighet att erhålla AT-
UND av det skälet. Att arbeta och försörja sig är också en tydlig signal 
från samhällets sida och bidrar till samhället.  

Men om förslaget ändå genomförs förordar vi regionala undantag. Det 
utifrån länets befolkningsbrist, stora behov av arbetskraft och samtidigt 
stora avstånd som försvårar exempelvis dagspendling. Om förslaget 
genomförs och att det inte finns regionala undantag, är lokaliseringen 
och spridning av asylboenden av än större vikt för att kunna tillgodose 
att personer kan byta asylboende vid arbete.  

Insatser i form av information om den regionala arbetsmarknaden, 
kontakt med Arbetsförmedlingen och utbildningsinsatser skulle kunna 
ha större positiv påverkan på individens inställning till att bo på 
asylboende.  

Spårbyte skulle antagligen minska i och med att färre kan leva upp till 
kraven. 

4.6 Kontroll av asylsökande på asylboende 
Länsstyrelsen tillstyrker förslaget med förbehåll. Kontrollen innebär en 
inskränkning av rätten till privatliv, familjeliv, hem och korrespondens 
och vi understryker vikten av att den är proportionerlig och nödvändig 
samt används restriktivt. Det är av yttersta vikt att samtliga möjliga 
mindre ingripande åtgärder används innan Migrationsverket tillämpar 
den lagliga rätten att bereda tillträde till boendeutrymme, och att det sker 
med största möjliga respekt för samtliga boendes integritet och privatliv. 
Det bör också vara tydligt när sådan kontroll får utföras och även ges 
tydlig information till asylsökande om det. 

Gällande 4.6.4 och att kommuner ska kunna lämna uppgifter till 
Migrationsverket så hänvisar vi även till svar som lämnas i kapitel 6 
gällande svårigheter i bedömningar för nedsättning av bidrag på grund 
av misskötsamhet.  

4.7 Kontroll av asylsökande som inte bor på asylboende 
Länsstyrelsen ställer sig bakom förslaget att de som ordnar boende på 
egen hand ska vara skyldiga att hålla Migrationsverket underrättade om 
korrekt bostadsadress. Länsstyrelsen ser det som en självklarhet att den 
asylsökande som inte bor i det anvisade ABO ska ange var denne bor till 
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Migrationsverket och uppdatera det vid förändringar. Att 
Migrationsverket ska kunna förutsätta att en asylsökande har återkallat 
sin ansökan om så inte sker, eller om personen inte antas bo på adressen, 
ställer höga krav på att Migrationsverket ger tydlig och begriplig 
information om detta eftersom det får allvarliga konsekvenser för den 
sökande om misstag begås.  

4.8 Andra åtgärder för att fler asylsökande ska bo på asylboende 
Länsstyrelsen tillstyrker att Migrationsverket ska få i uppdrag att vidta 
åtgärder för att fler ska bo på asylboende och att se över lokalisering och 
utformning.  

Utredningen lyfter att man oftare väljer bort asylboende snarare än att 
välja eget boende. Insatserna bör bygga på att åtgärda orsakerna och 
göra asylboenden mer attraktiva för att fler ska välja att bosätta sig där. 
Vi delar därför utredningens uppfattning om att asylboenden bör ligga i 
anslutning till samhällen med allmänna kommunikationer och tillgång 
till service, främja eget ansvar och självbestämmande samt vara trygga, 
säkra och tillgängliga för alla. Boendestandard, rätt till privatliv, 
integritet och trygghet, hälsa, delaktighet i samhället och möjlighet till 
att etablera sig på arbetsmarknaden är alla aspekter som knyter an till de 
mänskliga rättigheterna och som lyfts vara anledningar som gör att man 
väljer bort asylboende. Självklart spelar också individens nätverk roll. 
Migrationsverket bör tillhandahålla boenden som främjar och förebygger 
dessa behov i högre grad vilket bör öka incitamenten att bo i asylboende 
och även kan ge en brottsförebyggande effekt.  

Länsstyrelsen vill förorda regionalt anpassade mindre asylboenden. 
Många individer stannar, eller vill stanna, i närområdet då de får 
uppehållstillstånd om de under asyltiden fått ett nätverk i lokalsamhället. 
Utifrån det understryker vi vikten av att Migrationsverket har dialog och 
samverkan gällande lokalisering och utformning av boenden med 
exempelvis Länsstyrelsen, kommuner, regioner och civila 
samhällsaktörer.  

4.8.4 Migrationsverket bör samverka med andra aktörer för att underlätta 
verksamhet vid asylboenden 

Länsstyrelsen tillstyrker förslaget. Vi vill också påtala att:  

• Det är positivt att det i samhällsintroduktionen delges 
information om tidiga insatser för asylsökande som målgruppen 
fortsatt kan delta i. 

• Vi ställer oss frågande till möjligheten att utföra en stor del av 
aktiviteterna på asylboendena eftersom intentionen är att dessa 
till största del utgörs av lägenhetsboende. Detta förutsätter i så 
fall att Migrationsverket har tillgång till ändamålsenliga lokaler. 
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Att aktiviteter bedrivs på andra platser utanför boenden är viktigt 
för att det inte ska bli en inlåsningseffekt och för att asylsökande 
ska få kontakt med samhället. Föreningsliv och sammanhang är 
betydelsefulla att komma in i, få kunskaper om och bidra i 
samhället. Vi förordar därför vikten av att behålla frivilliga tidiga 
insatser för asylsökande i samverkan med civilsamhället och 
kommuner.  
 

• Om Migrationsverket får ett tydligare samverkansuppdrag med 
bland annat länsstyrelserna och civilsamhället underlättar det 
genomförande av tidiga insatser för asylsökande. Vi har tidigare 
lyft svårigheter att nå asylsökande samt brister i samverkan med 
Migrationsverket kring att informera om och underlätta 
deltagandet i insatser.  
 

• Om insatsernas lokalisering ska kopplas till asylboendenas 
geografiska placering så väcker det frågan om hur relevant det 
blir att ”verka för en jämn fördelning av likartade insatser i hela 
landet”. Det innebär också att de som bor i eget boende kan bli 
helt utan insatser.  

5. Deltagande i samhällsintroduktion 
Länsstyrelsen tillstyrker utredningens förslag om 
samhällsintroduktionen. Att asylsökande får tillgång till korrekt 
information om asylprocessen, samhället och sina rättigheter, 
skyldigheter och möjligheter är viktigt ur ett integrations- och 
rättighetsperspektiv. Vi bedömer utifrån omfattning och utformning att 
det kan vara en rimlig motprestation från den enskilde. Om 
introduktionen är kommunicerad, administrerad och genomförd väl är 
den ett proportionerligt krav för att erhålla AT-UND. Då uteblivet 
deltagande avgör asylsökandes möjligheter till arbete måste 
kommunikationen till målgruppen vara tydlig och förutsättningarna för 
deltagande goda. Det är viktigt att introduktionen kan genomföras 
kontinuerligt så att individer som av olika skäl missat tillfällen kan ha 
möjlighet att delta utan alltför långt dröjsmål.  

Vi anser dock att det finns skäl att utreda orsaker till låg närvarograd då 
vi inte funnit att detta gjorts systematiskt tidigare. Det bör kunna ge ett 
högre deltagande men också information om varför individerna inte 
deltagit vilket kan vara en grund för att hitta verkningsfulla åtgärder för 
ett ökat deltagande. Länsstyrelsen efterfrågar också deltagarnas 
synpunkter om introduktionen samt en kvalitetssäkring av 
samhällsintroduktionen. 
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En förutsättning är att Migrationsverket tilldelas tillräckliga resurser för 
att genomföra introduktionen på ett effektivt sätt, och för att kunna 
erbjuda alla asylsökande introduktion på ett sätt som är lämpligt utifrån 
individens förutsättningar och situation. Det är särskilt positivt ur 
jämställdhetssynpunkt att barnpassning erbjuds, och kan fortsätta 
erbjudas, i anslutning till samhällsintroduktionen. 

Det är dock tveksamt om en dags samhällsintroduktion kommer att ge en 
avgörande effekt för asylsökandes kunskaper om det svenska samhället. 
Introduktionen innehåller många teman och omfattningen är begränsad.  
Dessutom befinner sig många asylsökande i en stressfull och traumatisk 
situation vilket påverkar möjligheten att tillgodogöra sig informationen. 
Det är därför viktigt att samhällsintroduktionen inte ersätter eller 
minskar möjligheten att ta del av andra tidiga insatser för asylsökande. 
Länsstyrelsen lyfter också möjligheten att kommuner och 
civilsamhällsaktörer som anordnar insatser för asylsökande ska kunna ta 
del av Migrationsverkets samhällsintroduktion för att de i sin tur ska ge 
målgruppen korrekt information och kan repetera och fördjupa de teman 
som tas upp. 

Länsstyrelsen delar utredningens förslag att samhällsintroduktionen även 
ska kunna ges till barn under 15 år, men det är viktigt att informationen 
anpassas till barnens ålder och förutsättningar. 

6 Åtgärder vid misskötsamhet på asylboenden 
Länsstyrelsen delar uppfattningen att asylboenden ska vara trygga för 
alla och att de problem som identifierats på boenden behöver åtgärdas. 
Insatserna fokusera på problemens grundorsaker, det vill säga trygghet 
kan främst uppnås genom att asylboendena utformas på ett sätt som 
motverkar trångboddhet och främjar trygghet, trivsel, medbestämmande, 
hälsa samt att personer med problematik får tillgång till psykosocialt 
stöd. Barn bör inte bo på kollektiva asylboenden alls. Misskötsamhet är 
ofta större på större kollektiva boenden, varför sådana borde förekomma 
i så låg grad som möjligt. 

Länsstyrelsen ställer sig frågande till hur rättssäkerhet garanteras för 
dem som ges en påföljd och om resurser finns för att göra rättssäkra 
utredningar. Att upptäcka och utreda misskötsamhet kan vara svårt, 
bland annat då ord kan stå mot ord eller det finns språkförbistringar. Att 
upptäcka och agera exempelvis vid trakasserier som är hedersrelaterade 
eller av hatbrottskaraktär kan kräva sakområdeskunskap men också 
språkkunskap, liksom förtroende och fysisk närhet till de boende.  

Det är av yttersta vikt att ta hänsyn till att målgruppen kan ha varit med 
om traumatiska upplevelser som resulterat i psykisk ohälsa som kan ta 
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sig uttryck i form av social problematik. Hänsyn bör tas till om 
individens misskötsamhet har sin grund i ett vårdbehov.   

6.2 Skötsamhet som villkor för dagersättning 
Länsstyrelsen är tveksam till åtgärdens effekt för tryggheten på 
boendena. Nedsatt dagersättning åtgärdar inte de identifierade 
riskfaktorerna samtidigt som det kan leda till omfattande administration 
för Migrationsverket och negativa konsekvenser för den enskilde.  

Om man ändå beslutar att använda sig av indragen dagersättning som 
åtgärd mot misskötsamhet, skulle en sådan åtgärd vara mer verksam om 
dagersättningens nivå uppdateras. 

Länsstyrelsen delar uppfattningen att barns dagersättning ej ska omfattas 
och att Migrationsverket bör göra orosanmälan när det finns misstanke 
om att barn far illa, samt att i de fall barn kan komma att påverkas av 
nedsatt dagersättning för en vårdnadshavare bör det tas i särskilt 
beaktande.  

6.3 Andra åtgärder vid misskötsamhet på asylboenden 

6.3.1 Omplacering till ett annat asylboende 

Länsstyrelsen anser att Migrationsverket fortsatt bör kunna flytta 
personer som missköter sig på boenden men vill samtidigt lyfta risken 
att förslaget kan innebära att en större grupp av personer som riskerar att 
utveckla kriminalitet samlas i särskilda boenden. Det är en känd 
riskfaktor för att utveckla mer kriminalitet, att umgås med andra som 
antingen har en kriminell identitet eller riskerar att utveckla en sådan. 
Länsstyrelsen efterlyser en riskanalys utifrån ovanstående. Länsstyrelsen 
lyfter även erfarenheten att individer medvetet kan missköta sig just för 
att de vill flyttas från ett boende.  

Länsstyrelsen vill också påtala att det kan finnas svårigheter att rekrytera 
och bibehålla personal med den särskilda kompetensen som efterfrågas 
då den är eftertraktad och bemanningen på liknande arbetsplatser i 
många fall redan är ansträngd.  

6.3.2 Förebyggande åtgärder för att motverka misskötsamhet på asylboenden 

Länsstyrelsen bedömer att förebyggande åtgärder förmodligen är det 
mest effektiva sättet att förbättra situationen på asylboendena. För att nå 
resultat bör åtgärder rimligtvis inriktas på att åtgärda orsaken till 
problemen där såväl lokalisering, boendes utformning, möjlighet till 
matlagning, vila återhämtning, samt stöd och aktiviteter är av mycket 
stor betydelse. I enlighet med BRÅ:s rapporter om asylboenden är det 
viktigt att utveckla boendena på ett sådant sätt att friktioner (exempelvis 
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trängsel) inte uppstår. Vi vill även lyfta att det är av stor vikt att det finns 
aktiviteter även utanför boenden att delta i, då det kan bidra till att 
minska stress, underlätta ett nätverk utanför boenden och bidra till ökad 
känsla av samhörighet med andra. Det är även av stor betydelse att det 
finns såväl aktörer som medel att finansiera ändamålsenlig verksamhet 
som bidrar till hälsofrämjande insatser och psykosocialt stöd.  

8. Konsekvensbeskrivningar 

8.4 Samhällsekonomiska konsekvenser  

8.4.2 Kommunerna och regioner 

Förslagen bedöms påverka regioner och kommuner väldigt olika. 
Hänsyn bör tas till kommunernas och regionernas kapacitet och resurser 
gällande skola, socialtjänst och vård. Om fler blir anvisade, krävs högre 
beredskap och kapacitet för kommunernas arbete med mottagande och 
etablering.  

I Norrbotten ser vi risker kopplade till kompetensförsörjningen i länet. 
Några synpunkter som lyfts i dialog med kommuner i länet är att: 

• Om asylsökande har rätt att arbeta (AT-UND) och bo i eget 
boende (EBO) så är det en väg in i arbete och kan bidra till 
kommuners kompetensförsörjning. För kommuner långt ifrån 
Migrationsverkets prövningsenheter är sannolikheten att 
asylboenden lokaliseras där liten vilket försvårar för asylsökande 
att arbeta i kommunen. Då asylsökande kan bidra till 
demografisk tillväxt och arbetskraft ställer sig dessa kommuner 
kritiska till förändringarna som föreslås. Möjligheten att använda 
asylsökande som rekryteringsbas kommer enbart att möjliggöras 
för vissa kommuner där asylboenden finns och för de som ändå 
valt att bo EBO finns det risk för svart arbete, prostitution med 
mera. 

• En kommun beskriver att man tidigare bedrivit projekt om 
fördjupad introduktion inom vård och omsorg för asylsökande 
(främst EBO) och nyanlända. Projektet innebar att kommunen 
fick ut målgrupperna i arbete. De asylsökande bidrog då med att 
fylla upp arbetskraft där arbetskraftsbristen är väldigt stor. Enligt 
förslaget skulle denna typ av kompetensförsörjning troligtvis inte 
vara möjlig i framtiden.  

8.4.5 Jämställdheten mellan män och kvinnor 

Det är av stor vikt att säkerställa trygghet på anläggningsboenden, 
särskilt för kvinnor. I kollektiva asylboenden finns det risk att 
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möjliggöra patriarkala strukturer och miljöer som begränsar kvinnor och 
flickors fri- och rättigheter. Det lyfts att förslagen kan bidra positivt till 
att motverka särskild utsatthet, såsom hedersrelaterat våld och förtryck 
och våld i nära relation. Där understryker Länsstyrelsen att det kräver 
resurser och inte är något som sker per se. Kompetens krävs hos 
personalen och resurser behövs för att samverka mellan aktörer. 
Exempelvis är det viktigt att kunna ge rätt information, ställa rätt frågor 
och ha en kontinuitet i kontakter. När det gäller Norrbotten så har 
regionskoordinatorerna mot prostitution och människohandel under 
senaste året fått ett ökat antal ärenden gällande personer som misstänks 
vara utsatta för människohandel. Det kräver också riskbedömningar 
gällande var personerna kan bo. 

Allmänna synpunkter 
Länsstyrelsen vill betona att arbetet med att motverka segregation och 
utanförskap behöver ett helhetsgrepp, med ett bredare perspektiv på en 
socialt hållbar bostadsförsörjning.  

Det är oklart om utredningen har hämtat synpunkter från de som berörs, 
det vill säga asylsökande i allmänhet och egenbosatta asylsökande i 
synnerhet. Om så inte skett är det ett tillkortakommande som påverkar 
de förslag som förs fram. 

Länsstyrelsen bedömer att det finns många osäkerheter och antaganden 
som bygger på parallella, kommande och presumtiva utredningar, 
förändringar och reformer som gör att det är svårt att analysera och 
bedöma helheten och de konsekvenser de kan medföra. Exempelvis lyfts 
i TIDÖ-avtalet att bosättningslagen på sikt ska avskaffas och ersättas 
med en modell med ett större kommunalt inflytande och att det också 
bör införas en nationell modell med etableringsboende.  

De som medverkat i beslutet 
Beslutet har fattats av landshövding Lotta Finstorp med handläggare 
Lilian Sahlin som föredragande. I den slutliga handläggningen har 
enhetschef för Social hållbarhet Lina Segerlund medverkat. Vid 
beredning har även följande enheter deltagit: social hållbarhet, 
rättsenheten och internationalisering och tillväxt.  
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